
《ロータリーソング》
　○　君が代・我らの生業・信濃の国
　○　誕生日の歌

《会　長　報　告》
　○　皆さん、こんにちは。3 月に入りまして、寒

暖の変化が激しい天候が続いております。北
信濃等、北部山沿いでは昨日も冷たい風に雪
が舞い、雪深い地域ではまだまだ春が遠い感
じでありますが、南信地域では気温も上がり、
天龍村の寒桜の開花宣言がされるなど、春だ
よりが聞こえて来ました。

　　　民間の気象予報会社「ウェザーニュース」
より県内の桜の開花予想が発表されました。
今後の天気は周期的に寒暖の変化が大きく、
つぼみの成長は加速と減速を繰り返しながら、
今月下旬より南信地域より咲き始め、長野市
の開花予想日は例年より1 日遅い 4 月 8 日の
予定だそうであります。気温など気象条件に
よって変化しますが、開花してから満開まで約
1 週間、満開から 1 週間程は楽しめますので、
当クラブの観桜会例会が 4 月 18 日ですので、
満開の見ごろの時期かと思います。観桜会が
本年度対応の最後夜間例会となります。会員
サービス委員会の皆さん、どうぞよろしくお願
いします。

　　　また喜びの春、信州大学では昨日 8 学部の
前期日程の合格発表が行われました。会員の
皆さんの中にもお孫さんが高校や大学の受験
を迎えて「サクラ咲く」の便りを心待ちにして
いらっしゃる方もおられる事と思います。朗報
をご祈念申し上げます。

　　　晴れ間が広がり、春の陽気のように気温も
が上がりました 3日 4 日の土日は群馬へゴルフ
に行って来ました。両日とも、ほぼピーカンの
天気で風も無く、絶好のゴルフ日和で、半袖
でプレーをしている人もいる程でありました。
当クラブのゴルフ同好会、イーストワンの幹事
久保田さんには来月より開催の準備を進めて
いただいております。近々ご案内を致しますの
で大勢の皆さんにご参加いただきますよう、よ
ろしくお願いします。

　　　先週、2016 規定審議会の決定に伴って、当
クラブの定款等の改正案を当クラブホームペー
ジに掲載し、会員皆さんに閲覧いただきご意見
をいただく事、今月の会長報告等で変更点を
説明して行くと申し上げましたが、当クラブの
定款細則が現在編集可能にデーター化されて
いないため、まだ改正案を作成出来ていませ
ん。出来るだけ早くお示しいたしますが、今し
ばらく時間を頂戴したいと思います。

　　　ロータリーの伝統的な基本理念は不変とし
ながらも、クラブ運営に「柔軟性を認める」新
たなルールの導入を決定した 2016 年規定審議
会の意義と、なぜ変更が必要なのかを考えま
すと、一にも二にも会員減少と会員の高齢化
が要因かと思います。「柔軟性」言い換えれば、
ロータリーの門戸を広げ、入りやすい、会員と
して定着・継続性のある組織に変えて行くとい
う事が「ねらい」だと思います。

　　　ロータリーの友 1 月号で RI 会長、イアン H.S
ライズリー氏は「多様性はロータリーの強み」
と題したメッセージの中で「どのようなロータ
リーの会合、イベントでも参加者の年齢を見る
とロータリーに持続可能な将来が約束されてい
ないことがひと目でわかります。若い会員の増
加が必要であります。また今日、女性会員は
全体の21%を少し超えた程度です。ロータリー
がわずか 30 年程前まで女性の入会禁止という
時代に合わない、間違った方針を取っていた
時代に比べれば前進でありますが、世界の男
女数のバランスを反映し、男女同数の会員数
という目標の到達点に、まだまだ程遠い状態で
あります。」と申しております。

　　　「楽しく元気なクラブ 50 ＋ワン 新たな一歩」
がテーマである本年、新たなルールを導入する
ことでクラブ運営に柔軟性をもたらし、若者・
女性はじめ気軽に入会しやすい組織へと改善す
るための定款・細則・内規の見直しであります。

　　　提案後、会員皆さんの積極的、且つ、建設
的なご意見を頂戴したいと思います。

　　　以上、本日の会長報告です。ありがとうござ
いました。

ロータリー：変化をもたらす
ROTARY : MAKING A DIFFERENCE

会長 ： 田中　清一　・　幹事 ： 関口　浪男　・　会員サービス委員長 ：愛甲　宏明
E-mail : neast-rc@valley.ne.jp

URL : http://www.valley.ne.jp/~neast-rc/

平成30年3月7日  第2,444回  No. 2,190号



《誕　生　祝　い》
　○　今月お誕生日をお迎えの皆様おめでとうご

ざいます。
　　ご本人：永井　真介君、塚田　哲郎君
　　　　　  千野　貴文君、岡宮　秀治君

《お誕生日の歌》
　○　ご夫人がお誕生日をお迎えの皆様には、

お花を届けさせていただきます。
　　ご夫人： 岩本　　弘君（真知子さん） 
　　　　　  渡辺　敬六君（久代さん） 
　　　　　  岩井　　敏君（茂子さん）
　　　　　  岩崎　佳人君（有希子さん）
　　　　　  鈴木　智也君（千春さん）

《在 籍 賞 表 彰》
　○　3 月入会の皆様おめでとうございます。
　　加藤　良雄君 23 年、奥山　哲君  7 年
　　堤　　満弘君  4 年

《幹　事　報　告》
　○　理事会報告
　◦　前回議事録をご承認いただきました。
　◦　AC 長野パルセイロホームゲーム開幕戦のご

案内が届いております。ご希望の方は事務局
までお申込みください。

　◦　市内 6RC 長野市役所西広場へ桜寄贈につ
いて前回ご報告させていただきましたが、詳細
がまだ出ておりませんので決まり次第ご報告さ
せていただきます。

　◦　3月のプログラムについて確認いたしました。
　◦　第 3 回臨時理事会 を 3 月 28 日に開催いた

します。
　◦　地区大会の報告書が完成しましたら、また発

送作業等のご協力をお願いいたします。
　○　例会変更のお知らせ
　　上田西 RC 3月22日（木）祝日の為、休会。
  ＊定刻受付はいたしません。
  3 月29日（木）定款に基づく休会。
  ＊定刻受付はいたしません。
  4 月 12日（木）夜間例会“観桜会”
  の為、時間を変更。
  ＊定刻受付をいたします。
  4月26日（木）例会日を5月5日
  “太郎山清掃登山”に変更いたし
  ます。
  ＊定刻受付をいたします。
　　長野西 RC 4月13日（金）観桜会の為、時間
  と場所の変更をいたします。
  ＊定刻受付をいたします。
  4 月27日（金）定款に基づき休会
  とさせていただきます。
  ＊定刻受付はいたしません。
  5月4日（金）法定休日につき休会
  いたします。
  ＊定刻受付はいたしません。
  5 月25日（金）ロータリーの森例
  会（26 日）に振替の為、日時の
  変更をいたします。
  ＊定刻受付をいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率

会員数 55名 25名 30名 45.5%
前々回　2月21日 訂正出席率　68%

《ニコニコボックス》
　誕 生 日 祝 い：千野　貴文君、鷲澤　幸一君
　夫人誕生祝い：鷲澤　幸一君、岩崎　佳人君
  岩本　　弘君
　在 　 籍 　 賞：鷲澤　幸一君
　○　弊社創設者滝野晃一の葬儀のおりには、忙

しい中、田中会長はじめ皆様にご参列いただ
きましてありがとうございました。

 関口　浪男君
　○　弥生 3 月！春が来ました。そだね！
 横田　一尊君
　○　先週からの風邪がなかなか抜けません。日

中は暖かくなりましたが、まだまだ寒暖の差が
あります。油断せずに皆様ご自愛ください。

 佐藤　忠幸君

《本日のプログラム》
　○　クラブフォーラム

《3月14日のプログラム》
　○　ゲスト卓話
　　ＮＰＯ法人ながの健康サポートセンター
　　理事長　西脇　かおる様

《3月14日のメニュー》
　○　洋食
　　・ハマグリとタケノコ
　　　モッツァレラのサラダ仕立て
　　・国産牛もも肉のフレーバーステーキ
　　　（キアヌ・チアシード）スーパーフードの
　　　ボウル仕立て
　　・バニラアイスクリーム　赤果実ソース
　　・パン
　　・コーヒー

=次回例会予告=

　○　3月21日休会

《3月28日のプログラム》
　○　ゲスト卓話
　　骨盤調整ヨガ認定インストラクター
　　ジャイロキネシス認定トレーナー                                                                  
      高木  裕子様

《3月28日のメニュー》
　○　洋食
　　・生ハムとルッコラ　ナスのアグアドルチェ
　　・桜エビのムース詰め
　　　真鯛のスチームサフランソース
　　・オレンジ香るセミフレッド
　　・コーヒー


